ἐπειδὴ τησιες] Ἐψήν ἡ πίστις τοῦ συμφώνου, φησὶν, μὴ φυλακθήν, τούτη κατηγορεῖται ἐκ στοπούλατον, εἰ γέγονεν ἐπειδὴ τησιες· μὴ γενομένης δὲ οὐτως ἐπειδὴ τησιες ἡ πραεσκόπητις βέροις διμολογούμενως ἀριστέει.

Εἰ δὲ μὴ γέγονεν, ἡ πραεσκόπητις ἀριστέει.

L. 8. ξθ'. 5) Ἐχων τις θρέμματα, δέδωκεν αὐτὰ ποιητικ. 3. μέντι τοιούτῳ συμφώνῳ, ὥστε ποιημένων αὐτὰ καὶ τὰ ἔξ αὐτῶν τικτόμενα ἐκ μέρους μὲν ^{α)} διαιφέρειν αὐτῷ τῷ δεσπότῃ, ἐκ μέρους δὲ τῷ ποιεῖν. καὶ τὴν ποσσότητα τοῦ μέρους προεσσαφήρισαν. ἀλλὰ μετὰ τινῆται εἰς αὐτῶν παρέβανε τὸ συμφωνηθέντα. ὁ δὲ παραβανόμενος προσῆλθε βασιλεῖ, καὶ πρὸς αὐτὸν ἀντιγράφων ἐπειν οὐτός· Εἴ βοσκητέαν ^{β)} τὰ θρέμματα ἐπιμεριστέα, τοῦτο ἔστιν, ἵνα αἱ γοναὶ τούτων κατὰ τὰ μέρη τὰ ἀρέσαντα μεταξύ τοῦ δεσπότουν καὶ τοῦ ποιημένου διαιρεθήσαν. Πέτρον ἐποδέξασθαι ἀποδειχθείην ^{γ)}, τὴν πίστιν τῷ συμφώνῳ παρασχεῖν διὰ τοῦ δικάζοντος συνωθῆσθαι ^{δ)}.

συνωθῆσθαι] Τὸ κατὰ πόδας. Θαλει. Τὰ μὲν ἡ διάταξις. κατεῖται δὲ δῆλοντο μεταξύ αὐτῶν τῶν ταῦτα συμφωνησάντων, εἰ μὲν ψυχὴν καὶ διάθεσιν ἐσχάσαι κοινωνίας, ἡ τῷ σώμα, ὡς ἔργος ἐν τῇ πρὸ σώμα τοῦ δὲ, βέροις ἐπὶ τούτου αὐτοῦ θέματος. εἰ μέντοι μὴ συνιδομεῖν αὐτοῖς κοινωνίας προμένεις, ἡ πραεσκόπητις βέροις κατηγορεῖται, ὡς ἐπὸ τῆς γενικῆς ^{γ)} κοινωνίας, καὶ μάλιστα πρὸς ταῦτα διατάξεως, διὸ ὦ λέγει, τὴν πίστιν τοῦ συμφώνου παρασχεῖν ἀναγκασθῆσται, καὶ παρατηται καλέσαι κοινωνίαν τὸ σύμφωνον ἡ διάταξις. κατὰ μάλιστα τούτου τοῦ θέματος ἔνθα τις τὰ ὕδη γῆραι δίδωσι γεωργοῖς ἐπὶ τῷ τοὺς εἰς αὐτῶν γνωμένους καρποὺς μεριζούσας μεταξύ αὐτοῦ καὶ τῶν γεωργῶν, κοινωνίαν αὐτῷ ἐπειν δινάμεθα.

Η διὰ τῆς πρὸ σώμα, ἐὰν ψυχὴ κοινωνίας συνεφάνησεν, ἡ διὰ τῆς πραεσκόπητις βέροις, ἐψήν μὴ ψυχὴ κοινωνίας συνεφάνησεν. καὶ ἔτει βιβ. τε. β. κεφ. α. κεφ. γ. θεμ. γ.

2) tradidit] Traditionem rerum hereditiarum dixit constitutio esse hereditatis traditionem: quod autem creditor de ea hereditate litigaverit et vicerit, hoc facti est, quia ad ius non pertinet. Idem enim obtinisset, si non litigasset, et alicui hereditatem sub tali conditione concessisset.

Sciendum est, in iuribus incorporalibus, veluti hereditatis et servitutis, ipsam cessionem esse traditionem. Et quaere Ulpianum lib. 15. tit. 2. cap. 11. et ibi Stephanii adnotationem, cuius initium: Si res emta. Quaere et lib. 58. cap. ult.

3) reliquis creditoribus] Creditor enim, ut pote hereditate adita creditoribus defuncti obligatus, eum habuit, ut ille, qui hereditatem ab eo acceperat, creditoribus satisfaceret. Hoc autem pactum creditoris facultatem adversus eum, qui heres non est, agendi non praestat. Sed creditor adversus eum, qui hereditatem adiit, propter personam heredis secundum const. 2. actionem iure competentem habet: heres autem certum adversus eum agit, qui ab eo hereditatem accepit, et petit ab eo, ut creditoribus solvat, aut se heredem defendat. Nota, constitutione diserte dici, traditionem hereditatis ea conditione esse factam, ut is, qui eam acceperit, reliquis creditoribus teneretur: certum igitur est, eum, cui heres hereditatem concesserit, non aliter aere alieno hereditari, esse obnoxium, quam si pactum speciale de eo initum fuerit. Dici autem potest, necessarium pactum speciale constitutioni videri, quantum ad ea, quae ipsi heredi debentur: hic enim debitum confusione extinctum aliter recuperare non poterat.

4) confusionel Nisi speciale pactum de eo initum sit. Multo melius autem est, quod prius traditur: constitutio enim specialiter pacto quoque, quod ad reliquos credito attinet, indigebat.

5) stipulatio] Si fides pacti, inquit, non servatur, tunc ex stipulatu agitur, si stipulatio facta sit: si vero stipulatio ita interposita non sit, praescriptis verbis actio haud dubie competit.

Si stipulatio facta non est, praescriptis verbis actio competit.

LXIX. Quidam, qui pecora habebat, hac lege pastori ea pascenda dedit, ut pascere ea et foetus eorum pro parte ad dominum ipsum pertinerent, pro parte vero ad pastorem: et partium quantitatem expresserunt. Verum postea unus ex iis pacto non stetit. Alter, cui fides praestita non est, Principem adiit, eique Princeps rescribens haec ait: Si pascenda pecora partaria, id est, ut foetus eorum pro portionibus, quibus placuit, inter dominum et pastorem dividantur, Petrum suscepisse probabitur, fidem pacto praestare per iudicem compelletur ¹⁾.

I) compelletur] Τὸ κατὰ πόδας. Thaleaci. Haec quidem constitutione dicuntur. Agitur autem inter eos, qui haec pacti sunt, si quidem animum et voluntatem societatis incundae habuerunt, pro socio, ut tit. pro socio parte de Rebus eodem casu didicisti. Si tamen in societate ineunda non consenserint, praescriptis verbis agetur, tanquam ex generali conventione. Et ad eam potissimum verba spectant constitutionis, fidem pacto praestare compelletur, licet constitutio pactum societatem appellare nolit. Ad similitudinem huius casus, si quis agros suos agricolis ea lege colendos dederit, ut fructus inde nati inter ipsum et agricultas dividerentur, societatem hoc appellare possumus.

Vel actione pro socio, si animo societatis ineunda pactus est, vel praescriptis verbis actione, si animo societatis ineunda pactus non est. Et quaere lib. 12. tit. 1. cap. 53. them. 3.

s) Fabr. ξθ'. Ceterum hoc caput a Fabr. numero 68. notatum in Cod. Coisl. sequitur post cap. 70. et in eo num. 70. notatur. t) ποιητικ deest apud Fabr. u) μέντι deest apud Fabr. v) Corrixi βοσκητέα. Fabr. et Cod. Coisl. βερόιητη. w) Fabr. δειχθείη. Cod. Coisl. ἀποδειχθείη. z) συνωθῆσθαι. Fabr. Cod. ut in textu. y) Quod illud γνωστός, quod habet Cod. Coisl. sibi velit, intelligere nequeo. Videtur legendum γενικής.

ο'. γ) Γυνὴ περὶ δούλων ἐνίγαγε κατά τινος νεμονέον αὐτούς, καὶ ἐνίκησεν αὐτὸν. ἀλλὰ μετὰ τοῦτο κατὰ σπουδὴν αὐτοῦ καὶ περιθομὴν ἔγγονοφον αὐτῷ ἀσφάλειαν ἔξεσθε οὐ γυνή, ὡς οὐκέτι περὶ τούτων τῶν οἰκετῶν ἐνίγει αὐτῷ. αἰσθομένη τοίνυν οὐ γυνὴ τῆς περιγραφῆς προσέρχεται βασιλεῖ διὰ τοῦ ἰδεοῦ νιοῦ παρακαλοῦσα, μηδὲ ἔρωθισαι τὴν παρὰ αὐτῆς γενομένην ὄμοιογύλαν ἢ τοῦ τὸ σύμφωνον. καὶ ἀντιγράψει πρὸς τὸν νιὸν αὐτῆς ὁ βασιλεὺς οὐτοῦ. Ὄποιε μεθό δὲ ἀντίδικος τῆς σῆς μητρὸς ἱπτηθεὶς τὴν μητέρα σου περιέγοντες, ηὐταν ἀντὸν ἀσφαλιστηται, μηδεμιῶν αὐτὴν ἐναγωγὴν περὶ τῶν οἰκετῶν κινεῖ· τοῦτο τὸ σύμφωνον κακῇ πίστει γενομένον ἀχρηστὸν ἔστι· καὶ ὅταν τὰς ταύτης τῆς συμφωνήσεως μεσαὶ τῆς σῆς μητρὸς κινεῖσθαι ἀρρενταῖ, δικαιοστήσει.